
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ
 ТАМБОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
 

28.12.2024                                                                          №_4326 
г. Тамбов

   

О внесении изменений в муниципальную программу 
 «Доступная среда в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области», утвержденную постановлением администрации 
Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 

от 08.02.2024  № 195

 
На основании постановления администрации Тамбовского муниципального 

округа  Тамбовской  области  от  09.01.2024  г.  №  1  «Об  утверждении  Порядка 
разработки,  утверждения  и  реализации  муниципальных  программ  Тамбовского 
муниципального  округа  Тамбовской  области»,  решения  Совета  депутатов 
Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области  от 26.12.2024 № 580 
«О бюджете Тамбовского муниципального округа Тамбовской области на 2025 год 
и на плановый период 2026 и 2027 годов», решения Совета депутатов Тамбовского 
муниципального округа Тамбовской области от 26.12.2024 № 591 «О внесении 
изменений  в  решение  Совета  депутатов  Тамбовского  муниципального  округа 
Тамбовской  области  от  14.12.2023  №  195 «О  бюджете  Тамбовского 
муниципального округа Тамбовской области на 2024 год  и на плановый период 
2025  и  2026  годов»,  администрация  Тамбовского  муниципального  округа 
Тамбовской области  постановляет:

1.Внести  в  муниципальную  программу  «Доступная  среда  в  Тамбовском 
муниципальном  округе  Тамбовской  области»,  утвержденную  постановлением 
администрации  Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области   от 
08.02.2024 № 195 (далее -Программа), следующие изменения:

в Паспорте Программы:
позицию  «Соисполнители» изложить в следующей редакции:
«Соисполнители -Управление  образования  администрации 

Тамбовского муниципального округа Тамбовской 
области;
-Отдел  культуры  и  туризма  администрации 
Тамбовского муниципального округа Тамбовской 



области;   
-Отдел  физической  культуры  и  спорта 
администрации  Тамбовского  муниципального 
округа Тамбовской области;
-Отдел  экономики,  предпринимательства  и 
потребительского  рынка  администрации 
Тамбовского муниципального округа Тамбовской 
области;
-Отдел  по  жилищно-коммунальному  хозяйству 
администрации  Тамбовского  муниципального 
округа Тамбовской области;
-Отдел  архитектуры  и  градостроительства 
администрации  Тамбовского  муниципального 
округа Тамбовской области;
-Отдел  дорожного  строительства  и  транспорта 
администрации  Тамбовского  муниципального 
округа Тамбовской области;
-Отдел  по  управлению муниципальным жильем 
администрации  Тамбовского  муниципального 
округа Тамбовской области»

позицию  «Объемы  и  источники  финансирования  муниципальной 
программы» изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники 
финансирования 

муниципальной программы

с  2024 по 2030 годы объем финансирования 
Программы составляет 3 237,0 тыс. рублей
в 2024 году - 432,0
в 2025 году -  467,50
в 2026 году -  467,50
в 2027 году -  467,50
в 2028 году -  467,50
в 2029 году -  467,50
в 2030 году -  467,50
общий  объем  средств  федерального  бюджета 
(прогноз) - 0,0 тыс. рублей:
в 2024 году - 0,0
в 2025 году - 0,0
в 2026 году - 0,0
в 2027 году – 0,0
в 2028 году – 0,0
в 2029 году - 0,0
в 2030 году – 0,0
объем средств бюджета Тамбовской области – 0,0 
тыс. рублей, из них:
в 2024 году - 0,0
в 2025 году - 0,0
в 2026 году - 0,0
в 2027 году – 0,0



в 2028 году – 0,0
в 2029 году - 0,0
в 2030 году – 0,0
объем средств местного бюджета –  3 230,0 тыс. 
рублей, из них:
в 2024 году –  425,0
в 2025 году - 467,50
в 2026 году - 467,50 
в 2027 году – 467,50
в 2028 году – 467,50
в 2029 году - 467,50
в 2030 году – 467,50
объем внебюджетных средств – 7,0 тыс. рублей, 
из них:
в 2024 году – 7,0
в 2025 году - 0,0
в 2026 году - 0,0
в 2027 году – 0,0
в 2028 году – 0,0
в 2029 году - 0,0
в 2030 году – 0,0»

Раздел  3  «Показатели  (индикаторы)  достижения  целей  и  решения  задач, 
основные ожидаемые конечные результаты муниципальной программы» изложить 
в следующей редакции:

«В  рамках  муниципальной  программы  реализуются  мероприятия, 
направленные  на  адаптацию  учреждений  культуры,  физической  культуры  и 
спорта, общеобразовательных и дошкольных  учреждений. 

С учетом текущего состояния доступности объектов и услуг для инвалидов 
одной  из  целей  программы  стало:  формирования  к  2030  году  условий 
беспрепятственного доступа к объектам и услугам в сферах жизнедеятельности 
инвалидов  и  других  маломобильных групп населения  (транспорт,  информация, 
образование, социальная защита, спорт и физкультура).

Для  оценки  эффективности  реализации  Программы  в  соответствии  с 
приоритетными направлениями ее реализации применяются следующие целевые 
показатели (индикаторы):

-  доля  приоритетных  объектов  и  услуг  в  приоритетных  сферах 
жизнедеятельности инвалидов, имеющих сформированные и обновленные карты 
доступности, в общем количестве объектов в Тамбовском муниципальном округе 
-   100 % с 2024-2030 годы;

-   доля  приоритетных  объектов  культуры,  доступных  для  инвалидов  и 
других МГН, в общем количестве объектов в сфере культуры - 37 % к 2030 году;

-    доля приоритетных объектов физической культуры и спорта, доступных 
для  инвалидов  и  других  МГН,  в  общем  количестве  приоритетных  объектов 
физической культуры и спорта - 76,7 % к 2030 году;

-  доля  дошкольных  образовательных  организаций,  в  которых  создана 
универсальная  безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования  детей-



инвалидов,  в  общем  количестве  дошкольных  образовательных  организаций  - 
75 % к 2030 году;

-  доля  общеобразовательных  организаций,  в  которых  создана 
универсальная  безбарьерная  среда  для  инклюзивного  образования  детей-
инвалидов, в общем количестве общеобразовательных организаций - 50 % к 2030 
году;

-  доля детей-инвалидов в возрасте от 1,5 до 7 лет, охваченных дошкольным 
образованием, в общей численности детей-инвалидов такого возраста - 100 % с 
2024-2030 годы;

-  доля  детей-инвалидов,  которым  созданы  условия  для  получения 
качественного  начального  общего,  основного  общего,  среднего  общего 
образования, в общей численности детей-инвалидов школьного возраста - 100 % 
с 2024-2030 годы;

-доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  5  до  18  лет,  получающих 
дополнительное  образование,  в  общей  численности  детей-инвалидов  такого 
возраста -100 % к 2030 году;

- доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов от 6 до 
18 лет, систематически занимающихся физической культурой и спортом, в общей 
численности этой категории граждан - 81 % с 2024-2030 годы;

-доля  инвалидов,  положительно  оценивающих  отношение  населения  к 
проблемам  инвалидов,  в  общей  численности  опрошенных  инвалидов  в 
Тамбовском муниципальном округе - 58,4 % к 2030 году;

-доля  доступных  для  инвалидов  и  других  МГН приоритетных  объектов 
социальной  инфраструктуры в общем количестве приоритетных объектов:

объекты образования — 53,0 % к 2030 году;
объекты  культуры — 45 % к 2030 году.
-доля  выпускников-инвалидов  9  и  11  классов,  охваченных 

профориентационной  работой,  в  общей  численности  выпускников-инвалидов- 
100 % с 2024-2030 годы;

-количество  мероприятий  проводимых  для  лиц  с  ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов -15 к 2030 году;

- количество мероприятий проведенных с участием лиц с ограниченными 
возможностями здоровья и инвалидов - 21 к 2030 году.

Перечень показателей (индикаторов) Программы, применяемых для оценки 
результатов достижения цели и задачи Программы, представлены в приложении 
№ 1 к Программе». 

Раздел  № 4  «Обобщенная  характеристика  подпрограмм,  мероприятий  и 
ведомственных  целевых  программ  муниципальной  программы» абзац  4 
изложить в следующей редакции:

«Основное мероприятие «Обеспечение доступности приоритетных объектов 
и услуг в приоритетных сферах жизнедеятельности инвалидов и других МГН» 
включает в себя семь процессных мероприятий:

1. адаптация учреждений культуры;
2. адаптация учреждений физической культуры и спорта;
3.создание  условий  для  получения  детьми-инвалидами  качественного 

образования в дошкольных образовательных организациях;



4.создание  условий  для  получения  детьми-инвалидами  качественного 
образования в общеобразовательных организациях;

5.создание  условий  для  получения  детьми-инвалидами  качественного 
образования в организациях дополнительного образования детей;

6.адаптация  приоритетных  объектов  транспортной  инфраструктуры  для 
инвалидов и других МГН;

7.обследование жилых помещений инвалидов комиссией». 
 Раздел № 5 «Обоснование объема финансовых ресурсов, необходимых для 

реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции: 
«Ресурсное  обеспечение  Программы  осуществляется  за  счет  средств 

федерального, областного бюджета, районного бюджета и средств, привлекаемых 
в установленном порядке из внебюджетных источников.

Общий объем финансирования реализации Программы составляет (прогноз) 
3 237,0 тыс. рублей, в том числе по годам:

с 2024 по 2030 годы объем финансирования Программы составляет 3 237,0 
тыс.рублей

в 2024 году -  432,0
в 2025 году -  467,50
в 2026 году -  467,50
в 2027 году -  467,50
в 2028 году -  467,50
в 2029 году -  467,50
в 2030 году -  467,50
общий объем средств федерального бюджета (прогноз) - 0,0 тыс. рублей:
в 2024 году - 0,0
в 2025 году - 0,0
в 2026 году - 0,0
в 2027 году – 0,0
в 2028 году – 0,0
в 2029 году - 0,0
в 2030 году – 0,0
объем средств бюджета Тамбовской области – 0,0 тыс. рублей, из них:
в 2024 году -  0,0
в 2025 году -  0,0
в 2026 году -  0,0
в 2027 году – 0,0
в 2028 году – 0,0
в 2029 году -  0,0
в 2030 году – 0,0
объем средств местного бюджета – 3 230,0 тыс. рублей, из них:
в 2024 году –  425,0
в 2025 году –  467,50
в 2026 году -  467,50
в 2027 году – 467,50
в 2028 году – 467,50



в 2029 году -  467,50
в 2030 году – 467,50
объем внебюджетных средств – 7,0 тыс. рублей, из них:
в 2024 году –  7,0
в 2025 году -  0,0
в 2026 году -  0,0
в 2027 году – 0,0
в 2028 году – 0,0
в 2029 году -  0,0
в 2030 году – 0,0

Мероприятия,  предусмотренные  Программой,  не  являются  основанием 
возникновения расходных обязательств, подлежащих исполнению за счет средств 
бюджета  Тамбовского  муниципального  округа  Тамбовской  области.  Объемы 
финансирования расходов на выполнение Программы ежегодно уточняются при 
формировании бюджета Тамбовского муниципального округа Тамбовской области 
на очередной финансовый год.

Объемы финансирования из бюджета Тамбовского муниципального округа 
Тамбовской  области,  предусмотренные  Программой,  могут  ежегодно 
корректироваться. 

Ресурсное обеспечение реализации муниципальной программы Тамбовского 
муниципального округа за счет всех источников финансирования, представлен в 
приложении № 3 к Программе».

Раздел  6  «Механизм  реализации  муниципальной  программы»  абзац  5 
изложить в следующей редакции:

«Исполнителями программных мероприятий являются:
-Управление  образования  администрации  Тамбовского  муниципального 

округа Тамбовской области;
-Отдел  культуры и  туризма  администрации  Тамбовского  муниципального 

округа Тамбовская области;
-Отдел  физической  культуры  и  спорта  администрации  Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области;
-Отдел  экономики,  предпринимательства  и  потребительского  рынка 

администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области;
-Отдел по жилищно-коммунальному хозяйству администрации Тамбовского 

муниципального округа;
-Отдел  архитектуры  и  градостроительства  администрации  Тамбовского 

муниципального округа;
-Отдел  дорожного  строительства  и  транспорта  администрации  Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области;
-Отдел по управлению муниципальным жильем администрации Тамбовского 

муниципального округа Тамбовской области».
Приложение  №  1  к  программе  «Перечень  показателей  (индикаторов) 

муниципальной  программы  «Доступная  среда  в  Тамбовском  муниципальном 
округе Тамбовской области»  изложить в редакции согласно приложению № 1 к 
настоящему постановлению;



Приложение  №  2  к  программе  «Перечень  мероприятий  муниципальной 
программы «Доступная среда  в Тамбовском муниципальном округе  Тамбовской 
области»  изложить  в  редакции  согласно  приложению  №  2  к  настоящему 
постановлению;

Приложение  №  3  к  программе  «Ресурсное  обеспечение  реализации 
муниципальной  программы  «Доступная  среда  в  Тамбовском  муниципальном 
округе Тамбовской области» за счет всех источников финансирования изложить в 
редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению. 

2.Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании «Региональное 
информационное  агентство  «ТОП  68»  (www.top68.ru  ),   на  официальном  сайте 
администрации Тамбовского муниципального округа Тамбовской области.

3. Постановление вступает в силу после его официального публикования.
4. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на 

заместителя  главы  администрации  Тамбовского  муниципального  округа 
Тамбовской области Борзых И.Н.

  
Глава 
Тамбовского муниципального округа
Тамбовской области                                                                                 К.В. Пудовкин

http://www.top68.ru/


ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

к постановлению администрации 
Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области
     от 28.12.2024 № 4326

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к муниципальной программе

«Доступная среда в Тамбовском
муниципальном округе
Тамбовской области»

Перечень
показателей (индикаторов) муниципальной программы 

«Доступная среда в Тамбовском муниципальном округе Тамбовской области»
  

Показатель (индикатор) (наименование) Единица измерения 2024 2025 2026 2027 2028 2029 2030
1 2 4 5 6 7 8 9 10 

1.  Доля приоритетных объектов и услуг в приоритетных 
сферах  жизнедеятельности  инвалидов,  имеющих 
сформированные  и  обновленные  карты  доступности,  в 
общем количестве объектов в Тамбовском муниципальном 
округе

% 100 100 100 100 100 100 100

2. Доля приоритетных объектов культуры, доступных для 
инвалидов  и  других  МГН,  в  общем  количестве 
приоритетных объектов в сфере культуры 

% 31,0 32,0 33,0 34,0 35,0 36,0 37,0

3.  Доля  приоритетных  объектов  физической  культуры  и 
спорта, доступных для инвалидов и других МГН, в общем 
количестве приоритетных объектов физической культуры и 
спорта 

% 75,2 75,5 75,8 76,0 76,2 76,5 76,7

4.  Доля  дошкольных  образовательных  организаций,  в 
которых  создана  универсальная  безбарьерная  среда  для 
инклюзивного  образования  детей-инвалидов,  в  общем 

% 50,0 50,0 58,0 58,0 66,0 66,0 75,0



количестве дошкольных образовательных организаций 
5.  Доля  общеобразовательных  организаций,  в  которых 
создана  универсальная  безбарьерная  среда  для 
инклюзивного  образования  детей  -  инвалидов,  в  общем 
количестве общеобразовательных организаций 

% 28,0 32,0 35,0 39,0 42,0 46,0 50,0

6.  Доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  1,5  до  7  лет, 
охваченных  дошкольным  образованием,  в  общей 
численности детей-инвалидов такого возраста 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

7.  Доля  детей-инвалидов,  которым  созданы  условия  для 
получения  качественного  начального  общего,  основного 
общего,  среднего  общего  образования,  в  общей 
численности детей-инвалидов школьного возраста 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

8.  Доля  детей-инвалидов  в  возрасте  от  5  до  18  лет, 
получающих  дополнительное  образование,  в  общей 
численности детей-инвалидов такого возраста 

% 86,0 89,0 92,0 95,0 97,0 100,0 100,0

9. Доля лиц с ограниченными возможностями здоровья и 
инвалидов от 6 до 18 лет, систематически занимающихся 
физической  культурой  и  спортом,  в  общей  численности 
этой  категории  граждан  (общеобразовательные 
учреждения)

% 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0 81,0

10.Доля  инвалидов,  положительно  оценивающих 
отношение  населения  к  проблемам  инвалидов,  в  общей 
численности  опрошенных  инвалидов  Тамбовского 
муниципального округа

% 55,4 56,0 56,4 57,0 57,4 58,0 58,4

11.Доля  доступных  для  инвалидов  и  других 
маломобильных групп населения приоритетных объектов 
социальной  инфраструктуры  в  общем  количестве 
приоритетных объектов

% 34,0 67,0 75,0

  

79,0 86,0 90,0 98,0

-объекты образования 34,0 34,0 39,0 41,0 46,0 48,0 53,0

-объекты культуры 0,0 33,0 36,0 38,0 40,0 42,0 45,0

12.  Доля  выпускников-инвалидов  9  и  11  классов, 
охваченных  профориентационной  работой,  в  общей 
численности выпускников-инвалидов 

% 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0

13.  Количество  мероприятий  проведенных  для  лиц  с 
ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

Ед. 9 10 11 12 13 14 15

14. Количество мероприятий проведенных с участием лиц 
с ограниченными возможностями здоровья и инвалидов

Ед. 15 16 17 18 19 20 21



      ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации 
Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области
     от 28.12.2024 № 4326

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к муниципальной программе

«Доступная среда в Тамбовском
муниципальном округе
Тамбовской области»

Перечень мероприятий муниципальной программы «Доступная среда 
в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области»

Наименование подпрограммы, 
основного мероприятия, 
ведомственной целевой 

программы 

Ответственный 
исполнитель, 
соисполнители 

Ожидаемые непосредственные результаты Объемы финансирования, тыс. рублей,

наименование единица 
измерени

я 

год 
реализа
ции 

меропри
ятия 

значение 
(по 

годам 
реализац

ии 
меропри
ятия)

по годам, 
всего 

федеральн
ый бюджет 

в сфере 
деятельн
ости 

Министе
рства 
труда и 
социальн

ой 
защиты 
Российск

ой 
Федерац

ии 

в сфере 
деятельн
ости 

Министе
рства 

просвещ
ения 

Российск
ой 

Федерац
ии 

в 
сфере 
деятел
ьности 
Минис
терств

а 
спорта 
Россий
ской 
Федер
ации 

бюджет 
Тамбовск

ой 
области 

местный 
бюджет 

внебюд
жетные 
средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 
Основное мероприятие 

1. Обеспечение 
доступности 

приоритетных объектов 
и услуг в приоритетных 

Доля доступных 
для инвалидов и 
других МГН 
приоритетных 

объектов 
социальной 

2024 г. 40,0 432,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 425,0 7,00



сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и других 

МГН 

инфраструктуры в 
общем количестве 
приоритетных 

объектов 

2025 г. 67,0 467,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 467,5 0,00
2026 г. 75,0 467,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 467,5 0,00
2027 г. 79,0 467,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 467,5 0,00
2028 г. 86,0 467,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 467,5 0,00
2029 г. 90,0 467,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 467,5 0,00
2030 г. 98,0 467,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 467,5 0,00

Итого: 3 237,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,0 3 230,0 7,0

1.1. Адаптация 
учреждений культуры 
(оборудование входных 
групп, лестниц, 
пандусных съездов, 
расширение дверных 
проемов, путей 
движения внутри 
зданий, зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по зрению и 
слуху, санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территорий, 
приобретение кресел-
колясок для 
перемещения МГН 
внутри зоны оказания 
услуг и др.)

Отдел культуры 
и туризма 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа

Доля 
приоритетных 
объектов 
культуры, 
доступных для 
инвалидов и 
других МГН, в 
общем количестве 
приоритетных 
объектов в сфере 
культуры 

2024 г 31,0 100,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 100,00 0,00

2025 г. 32,0 110,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,0 0,00
2026 г. 33,0 110,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,0 0,00
2027 г. 34,0 110,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,0 0,00
2028 г. 35,0 110,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,0 0,00
2029 г. 36,0 110,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,0 0,00
2030 г. 37,0 110,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 110,0 0,00



Итого: 760,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 760,00 0,00

1.2. Адаптация 
учреждений физической 
культуры и спорта 
(проведение работ по 
адаптации спортивных 
сооружений, включая 
реконструкцию и ремонт 
входных групп, лестниц, 
пандусных съездов, 
расширение дверных 
проемов, путей 
движения внутри 
зданий, зон оказания 
услуг, санитарно-
гигиенических 
помещений, средств 
ориентации для 
инвалидов по зрению и 
слуху, санитарно-
гигиенических 
помещений, 
прилегающих 
территорий, 
приобретение кресел-
колясок для 
перемещения МГН 
внутри зоны оказания 
услуг и др.)

Отдел 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа

Управление 
образования 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа

Доля 
приоритетных 
объектов 
физической 
культуры и 
спорта, доступных 
для инвалидов и 
других МГН, в 
общем количестве 
приоритетных 
объектов 
физической 
культуры и спорта 

2024 г. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.3. Создание условий 
для получения детьми-
инвалидами 
качественного 
образования в 

Управление 
образования 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 

Доля дошкольных 
образовательных, 
организаций, в 
которых создана 
универсальная 

2024 г. 50,0 188,7 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 188,7 0,00



дошкольных 
образовательных 
организациях 
(оборудование входных 
групп, лестниц, 
пандусов, поручней, 
расширение дверных 
проемов, путей 
движения внутри 
зданий, зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 
инвалидов по зрению и 
слуху, оснащение 
специальным, в том 
числе учебным, 
реабилитационным, 
компьютерным 
оборудованием и др.)

округа безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования 
детей-инвалидов, 
в общем 
количестве 
дошкольных 
образовательных 
организаций 

2025 г. 50,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 г. 58,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 г. 58,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 г. 66,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 г. 66,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого:

2030г. 75,0 0,00

188,7

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

188,7

0,00

0,00

1.4. Создание условий 
для получения детьми-
инвалидами 
качественного 
образования в 
общеобразовательных 
организациях 
(оборудование входных 
групп, лестниц, 
пандусов, поручней, 
расширение дверных 
проемов, путей 
движения внутри 
зданий, зон оказания 
услуг, средств 
ориентации для 

Управление 
образования 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа

Доля 
общеобразователь
ных организаций, 
в которых создана 
универсальная 
безбарьерная 
среда для 
инклюзивного 
образования 
детей-инвалидов, 
в общем 
количестве 
общеобразователь
ных организаций 

2024 г. 28,0 143,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 136,3 7,0



инвалидов по зрению и 
слуху, оснащение 
специальным, в том 
числе учебным, 
реабилитационным, 
компьютерным 
оборудованием и др.)

2025 г. 32,0 357,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357,5 0,00
2026 г. 35,0 357,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357,5 0,00
2027 г. 39,0 357,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357,5 0,00
2028 г. 42,0 357,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357,5 0,00
2029 г. 46,0 357,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357,5 0,00
2030 г. 50,0 357,5 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 357,5 0,00

Итого: 2 288,3 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2 281,3 7,0

1.5. Создание условий 
для получения детьми-
инвалидами 
качественного 
образования в 
организациях 
дополнительного 
образования детей (в том 
числе в организациях, 
осуществляющих 
образовательную 
деятельность по 
адаптированным 
программам)

Управление 
образования 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа

Доля детей-
инвалидов в 
возрасте от 5 до 
18 лет, 
получающих 
дополнительное 
образование, в 
общей 
численности 
детей-инвалидов 
такого возраста 

2024 г. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

1.6 Обследование жилых 
помещений инвалидов 
комиссией 

Отдел по 
жилищно-
коммунальному 
хозяйству 

Доля 
приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных 

2024 г. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа 

сферах 
жизнедеятельност
и инвалидов, 
нанесенных на 
карту доступности 
Тамбовского 
муниципального 
округа по 
результатам их 
паспортизации, 
среди всех 
приоритетных 
объектов и услуг

2025 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Основное мероприятие 
2. Развитие системы 
социальной интеграции 
инвалидов 

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
уровень 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельност
и, в общей 
численности 
инвалидов в 
Тамбовском 
муниципальном 
округе

2024 г. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

2025 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2026 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2027 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2028 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 
2029 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 



2030 г. 0,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2.1. организация и 
проведение совместных 
физкультурных и 
спортивных 
мероприятий инвалидов 
и их сверстников, не 
имеющих инвалидности 

Отдел 
физической 
культуры и 
спорта 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа 

Управление 
образования 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа

Доля инвалидов, 
положительно 
оценивающих 
отношение 
населения к 
проблемам 
инвалидов, в 
общей 
численности 
опрошенных 
инвалидов в 
Тамбовской 
области 

2024 г. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2.2. организация и 
проведение 
социокультурных 
мероприятий

Отдел культуры 
и туризма 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа

Отдел по 
социальным 
вопросам и труду 
администрации 
Тамбовского 
муниципального 
округа

2024г. 0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2026 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 г. 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Всего по  этапу: 3 237,0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3 230,0 7,0



ПРИЛОЖЕНИЕ № 3

  к постановлению администрации 
        Тамбовского муниципального округа 

Тамбовской области
     от 28.12.2024 № 4326

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
     к муниципальной программе
«Доступная среда в Тамбовском

муниципальном округе
Тамбовской области»

Ресурсное обеспечение
реализации муниципальной программы «Доступная среда в Тамбовском муниципальном округе 

Тамбовской области» за счет всех источников финансирования

Наименование 
подпрограммы, 

основного 
мероприятия

Наименование 
муниципальной 

программы 
Тамбовского 

муниципального 
округа, 

подпрограммы 
муниципальной 
программы, 
основного 

мероприятия 

Ответственный исполнитель, 
соисполнители 

Объемы финансирования, тыс. рублей, в т.ч.

по годам всего федеральный 
бюджет 

бюджет 
Тамбовской 
области 

местный 
бюджет 

внебюджетны
е средства 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 
1. Основное "Доступная среда 



мероприятие:

Обеспечение 
доступности 
приоритетных 
объектов и услуг в 
приоритетных 
сферах 
жизнедеятельности 
инвалидов и 
других МГН

в Тамбовском 
муниципальном 
округе 
Тамбовской 
области"

2024 432,0 0,00 0,00 425,0 7,00

2025 467,5 0,00 0,00 467,5 0,00
2026 467,5 0,00 0,00 467,5 0,00
2027 467,5 0,00 0,00 467,5 0,00
2028 467,5 0,00 0,00 467,5 0,00
2029 467,5 0,00 0,00 467,5 0,00
2030 467,5 0,00 0,00 467,5 0,00
Итого: 3 237,0 0,00 0,00 3 230,0 7,00

ответственный исполнитель – 
отдел по социальным 
вопросам и труду 
администрации Тамбовского 
муниципального округа

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,0 0,00 0,00 0,0 0,00

соисполнитель - управление 
образования администрации 
Тамбовского муниципального 
округа

2024 332,0 0,00 0,00 325,0 7,0
2025 357,5 0,00 0,00 357,5 0,00
2026 357,5 0,00 0,00 357,5 0,00
2027 357,5 0,00 0,00 357,5 0,00



2028 357,5 0,00 0,00 357,5 0,00
2029 357,5 0,00 0,00 357,5 0,00
2030 357,5 0,00 0,00 357,5 0,00
Итого: 2 477,0 0,00 0,00 2 470,0 7,0

соисполнитель – отдел 
культуры и туризма 
администрации Тамбовского 
муниципального округа

2024 100,0 0,00 0,00 100,0 0,00
2025 110,0 0,00 0,00 110,0 0,00

2026 110,0 0,00 0,00 110,0 0,00

2027 110,0 0,00 0,00 110,0 0,00
2028 110,0 0,00 0,00 110,0 0,00
2029 110,0 0,00 0,00 110,0 0,00
2030 110,0 0,00 0,00 110,0 0,00
Итого: 760,0 0,00 0,00 760,0 0,00

ответственный исполнитель –
отдел по жилищно-
коммунальному хозяйству 
администрации Тамбовского 
муниципального округа 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ответственный исполнитель –
отдел физической культуры и 
спорта по администрации 
Тамбовского муниципального 
округа 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ответственный исполнитель –
отдел экономики, 
предпринимательства и 
потребительского рынка 
администрации Тамбовского 
муниципального округа 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ответственный исполнитель –
отдел архитектуры и 
градостроительства 
администрации Тамбовского 
муниципального округа 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ответственный исполнитель - 
дорожного строительства и 
транспорта администрации 
Тамбовского муниципального 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00



округа 
2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ответственный исполнитель 
отдел по управлению 
муниципальным жильем 
администрации Тамбовского 
муниципального округа 

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2025 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2026 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2027 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2028 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2029 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
2030 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Итого: 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00




